
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429  13Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

CONTRATO
.

Contrato nº. 11/2017
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-EPP
CNPJ: 00.489.015/0001-65
Endereço: Trav. Perebebui, n° 2055, Bairro: Marco, CEP: 66095-
662.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA A SER REALIZADO NO ELEVADOR 
DE MARCA “ATLAS SCHINDLER”, em conformidade com as 
especifi cações e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência para atender a Secretaria de Estado de Planejamento 
- SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 75.920,00 (setenta e cinco mil e 
novecentos e vinte reais).
Data de assinatura: 31.07.2017
Vigência: 31.07.2017 a 30.07.2018
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 210181

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 249, DE 31 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2017/321391.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO SILVA DA COSTA matrícula 
nº 25674/1 e CPF nº 126.320.662-04 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado nesta Secretaria, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$-2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.8338.0101 –339030 – Material de Consumo 
– R$-1.400,00
339036 – Outro Serviço de Terceiro Pessoa Física - R$-200,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$-
400,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (Sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação, conforme o artº. 3º ,§ 1º e  § 2º , do decreto 1.180 
de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 31 de Julho de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 209739

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL INSTAURADA PELA POR-
TARIA Nº 199/2017-SEPLAN, de 05/07/2017
Considerando a PORTARIA Nº 199/2017-SEPLAN, de 05/07/2017, 
publicada no DOE de 06/07/2017, que instaurou a Comissão de 
Tomada de Contas Especial para a apuração dos fatos, a identi-
fi cação dos responsáveis, a quantifi cação do dano e a recompo-
sição do prejuízo causado ao Erário em razão dos fatos descritos 
na documentação autuada no processo nº 2017/295834-SE-
PLAN, referente à omissão de prestação de contas fi nal do con-
vênio nº 157/2014, celebrado entre a SEPLAN e a Prefeitura de 
Capanema;
Considerando os incisos IV e V do art. 11 da Resolução 18.784, 
do Tribunal de Contas do Estado Pará, que estabelece o dever 
de oportunizar o contraditório e ampla defesa aos responsáveis, 
bem como a análise de documentos apresentados;
Considerando as tentativas frustradas de Notifi cação por meio do 
Correio com Aviso de Recebimento; e,
Considerando, ainda, os fatos apurados no relatório preliminar;
A Comissão de Tomada de Contas Especial NOTIFICA o Sr. ESLON 
AGUIAR MARTINS, ex-prefeito do Município de Capanema, para 
que, no prazo de 05 (cinco) dias, contados desta publicação, 
apresente na sede da SEPLAN, sito à Rua Boaventura da 
Silva, nº 401/403 - Reduto / Belém / Pará, CEP: 66.053-050, 
a prestação de contas fi nal do Convênio nº 157/2014-SEPLAN 
(processo nº 2014/114666), na forma do art. 13 do Decreto 
Estadual nº 733/2013 ou restitua aos cofres estaduais, na 
conta nº 188.042-0, Agência 015 – Banpará, o valor do dano 
apurado correspondente a R$ 116.236,91 (cento e dezesseis mil, 
duzentos e trinta e seis reais e noventa e um centavos), com o 
respectivo envio do comprovante a este Órgão.

Advertimos que, decorrido o prazo sem o atendimento 
desta notifi cação, o feito seguirá seu trâmite regular, sendo, 
posteriormente, encaminhado ao Tribunal de Contas do Estado 
para o devido Julgamento.
Belém, 01 de agosto de 2017.
MARCO ANTÔNIO DA SILVA FREITAS - Presidente da Comissão 
de Tomada de Contas Especial
MARIA DAS GRAÇAS SOARES BELO – Membro
PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS - Membro

Protocolo: 210098

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 00001/2017
Objeto: Obra de ampliação do prédio da SEPLAN, intervenção 
constante do Contrato de Financiamento Mediante Abertura de 
Crédito n.º 12.2.1286.1, de 28/12/2012, com cooperação mútua 
entre os partícipes e destaque de crédito orçamentário da Seplan 
à Sedop.
Funcional Programática: 0445114247552
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0130
Valor: R$ 1.698.508,48
Data de Assinatura: 28/07/2017
Vigência: 02/08/2017 a 01/02/2019
Partícipes:
1. a) Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP
2. b) Concedente: Secretaria de Estado de Planejamento- 
SEPLAN.
Ordenador: José Alberto da Silva Colares – Secretário de Estado 
de Planejamento.

Protocolo: 210128

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1.055 DE 14 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora ODINEA MARIA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5096405 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de Julho de 
2017 a 08 de Agosto de 2017, referente ao triênio 31 de Agosto 
de 2012 a 30 de Agosto de 2015.
PORTARIA Nº 989 DE 12 DE JULHO  DE 2017
DETERMINAR a servidora MARIA ELZA FURTADO ASSUNCAO, Id. 
Funcional nº 54184215 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, referente ao triênio 12 de   
Dezembro de 2008 a 11 de Dezembro de 2011.
PORTARIA Nº 991 DE 13 DE JULHO  DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA ELZA FURTADO ASSUNCAO, Id. 
Funcional nº 54184215 / 3 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, referente ao triênio 01 de 
Julho de 2011 a 30 de Junho de 2014.
PORTARIA Nº 990 DE 12 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora ROSINETE DAS GRACAS FARIAS NONATO 
NAVEGANTES, Id. Funcional nº 55589253 / 2, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Gabinete do Secretário 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Agosto de 2017 a 14 de Setembro de 2017, referente  ao triênio 
06 de Dezembro de 2007 a 05 de Dezembro de 2010.
PORTARIA Nº 1.051 DE 13 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 57197208 / 1, ocupante do cargo 
de FONOAUDIOLOGO, lo tada no Centro de Saúde - Marco - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 17 
de Abril de 2017 a 15 de Junho de 2017, referente ao triênio 25 
de Março de 2013 a 24  de Março de 2016.
PORTARIA Nº 986 DE 12 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE OLIVEIRA BESTEIRO, Id. 
Funcional nº 297585 / 4, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado 
no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Agosto de 2017 a 30 
de Setembro de 2017, referente ao triênio 18 de Julho de 2012 
a 17 de Julho de 2015.

PORTARIA Nº 992 DE 12 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora CELIA MARIA DE ARAUJO CABRAL, Id. 
Funcional nº 720909 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada no Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho de 
2017 a 01 de Agosto de 2017, referente ao triênio 13 de Junho 
de 1994 a 12 de Junho de 1997.
PORTARIA Nº 1072 DE 27 DE JULHO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARIA DO SOCORRO BARROSO 
JERONIMO, Id. Funcional nº 324264 / 3, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Unidade de Reabilitação 
- Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, 
referente ao triênio 03 de Novembro de 2011 a 03 de Novembro 
de 2011.
PORTARIA Nº 1070 DE 27 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora JULIA SOCORRO DE SOUZA REIS, 
Id. Funcional nº 54189243 / 1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Julho de 2017 a 01 de Agosto de 2017, referente ao triênio 25 
de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 1071 DE 27 DE JULHO DE 2017
DETERMINAR a servidora JULIA SOCORRO DE SOUZA 
REIS, Id. Funcional nº 54189243 / 1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao 
triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 210156

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 027/2017 – Dispensa de Licitação Nº. 030/
SESPA/2017- PROC. Nº 2016/260510.
Objeto: O presente Contrato tem por objetivo a locação para 
fi ns não residenciais do imóvel localizado à Rua Dos Timbiras nº. 
571 – Batista Campos - Belém/Pará – CEP:66033-329, destinado 
a instalação do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador 
/CEREST/SESPA, conforme apesentada nos autos do processo 
n°2016/260510.
Data da Assinatura: 01/08/2017
Vigência a partir da Publicação: 02/08/2017 a 01/08/2018.
Valor Global: R$ 329.293,56.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908338; Elem. de Despesa: 
339039; Fonte: 0103.
CONTRATADA: ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº. 937, Sala 602, 
Bairro Nazaré, CEP 66.055-260, Belém/Pará.
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício.

Protocolo: 210066

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
 FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N.º 1138  DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DALVA SANTOS DE SOUSA, Id. Funcional nº 726990 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade 
Mista - Goianésia - SESPA, no período de 01 de Agosto de 2017 
a 30 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 12 de 
Novembro de 2015 a 11 de Novembro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1140 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES, Id. Funcional nº 
54185913 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no Gabinete 


